
R O M Â N I A        

JUDEŢUL VASLUI            

COMUNA BĂCANI                                           

PRIMAR 

 

D I S P O Z I Ţ I A   Nr. 11  Din 31.01.2024  
     privind angajarea doamnei RESMERITA IONELA     

în funcţia de asistent personal, gradatia 0 

   

                având în vedere: 

 - cererea doamnei Balan Ileana înregistrată la nr.380/16.01.2024 prin care solicitǎ 

angajarea ca asistent personal pe doamna  Resmerita Ionela . 

  - certificatul de încadrare într-o categorie de persoane cu handicap care necesită protecţie specială 

nr. 420/26.04.2023 eliberat de Comisia pentru protectia copilului. 

art. 38 Anexa II ‘’Familia ocupationala de functii bugetare < Sanatate si asistenta sociala>’’ 

din Legea– cadru nr. 153/ 2017 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice 

, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- art. 159-165 din Legea nr. 53/2003 – Codul muncii, republicat, cu modificările și completările 

ulterioare, 

-  Ordonanta de Urgenta 115/2023 privind unele măsuri fiscal - bugetare în domeniul cheltuielilor 
publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene; 

-    Hotărârea Guvernului nr. 900/2023 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară 
garantat în plată ; 

            - prevederile art. 12 alin. (1) din Legea 53/2003 privind Codul Muncii cu modificarile si 

completarile ulterioare.  

          - in temeiul prevederile art. 196 alin. (1)  lit. b. din OUG NR. 57/2019, privind Codul 

administrativ. 

            

 

STOICA VASILE, PRIMAR AL COMUNEI BĂCANI, emite prezenta  

DISPOZITIE 
 

 

 Art.1.  Începând cu data de 01.02.2024 se încadrează ca asistent personal, gradatia 0, 

doamna RESMERITA IONELA care va acorda îngrijire si supraveghere copilului Pintilie Eric, 

persoana  cu handicap grav, avand un salar de  baza brut de 3465  lei. 

 Art.2. Asistentul personal va îndeplini obligaţiile prevăzute în contractul de muncă şi în 

fişa postului. 

        Art.3. Persoana nemultumita se poate adresa autoritatilor publice emitente in termen de 3 zile 

de la data comunicarii actului administrativ, in vederea revocarii in total sau in parte a acesteia.   

        Art.4. In cazul in care persoana in cauza este nemultumita de modul de solutionare a 

contestatiei, dispozitia poate fi atacata la Tribunalul Vaslui Sectia civila de contencios 

administrativ si fiscal conform prevederilor Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, 

cu modificarile si completarile ulterioare  

        Art.5. Copiile de pe prezenta dispozitie se vor comunica doamnei RESMERITA IONELA 

precum si Institutiei Prefectului Judetul Vaslui pentru controlul legalitatii actului administrativ.  

 

 

       PRIMAR,             

STOICA VASILE                                                               Contrasemneaza pentru legalitate  

                                                             Secretar  General 

                                                        Banceanu Alina Mihaela 


